



COMUNE DI MALNATE

Provincia di Varese

SERVIZI FORMATIVI

UFFICIO POLITICHE EDUCATIVE

DETERMINAZIONE

Determ. n. 559 del 09/09/2024

Oggetto: CONCESSIONE DEL CENTRO COTTURA COMUNALE E SERVIZIO GESTIONE REFEZIONE SCOLASTICA ALLA DITTA MARKAS SRL - RIDETERMINAZIONE IMPEGNI DI SPESA A.S. 2023/24 - ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA E ACCERTAMENTI A.S. 2024/25 -.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

RICHIAMATI:

- il Decreto Sindacale n. 14 in data 26.03.2024 di assegnazione dell'incarico di Elevata Qualificazione dell'Area Servizi alla Persona, ai sensi degli Artt. 16 e ss. CCNL 16.11.2022 – Comparto Funzioni Locali e dell'art. 50 del D. Lgs. 267/2000;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 21.12.2023 di approvazione del PEG 2024/2026;

PREMESSO:

a) che con determinazione area servizi formativi n. 134 del 29.03.2016 è stata aggiudicata alla ditta Markas S.r.l. con sede in Bolzano, Via Macello n. 73, la concessione della gestione del nuovo centro cottura comunale per servizio gestione refezione scolastica per il periodo 01.09.2016 al 31.07.2026, con le modalità e condizioni previste dal capitolato speciale d'appalto e dal progetto offerta presentato in sede di gara, per un importo contrattuale di € 13.500.000,00 oltre IVA ; (CIG 6575476E70)

b) che è stato sottoscritto contratto rep. n. 9622 in data 22.06.2016;

c) che la concessione prevede a carico della ditta Markas srl un canone annuo concessorio e il rimborso spese per utilizzo cucina dell'asilo nido, nonché oneri a carico dell'Ente relativamente al costo pasto insegnanti, integrazione prezzo pasto e refezione asilo nido;

ATTESO che con la citata determinazione è stato preso atto che:

- il canone concessorio complessivo, per effetto dell'aumento offerto del 6,28529%, risulta essere di € 425.141,16 oltre IVA;
- la ditta Markas srl, nel rispetto delle condizioni previste all'art. 6 del capitolato speciale, ha dichiarato di applicare i seguenti prezzi:
 - all'utenza delle scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado prezzo pasto pari a € 5,20 oltre IVA e prezzo merenda pari a € 0,30 oltre IVA;
 - per il servizio presso l'asilo nido prezzo pasto bambini pari a € 6,00 oltre IVA, prezzo pasto operatori pari a € 5,00 oltre IVA, prezzo merenda pari a 0,30 oltre IVA;
- che è stato assunto impegno di spesa per l'anno scolastico 2016/2017 riservandosi di procedere all'assunzione degli impegni di spesa per gli anni scolastici successivi con ulteriori provvedimenti;
- che come previsto dall'art. 34 del Capitolato Speciale i prezzi e il canone concessorio possono essere aggiornati sulla base della variazione percentuale ISTAT;

ATTESO, altresì:

- che con decorrenza 1° novembre 2018 i prezzi e il canone concessorio sono stati aggiornati dell'1,12%;
- che dal 1° settembre 2022 i prezzi e il canone concessorio sono stati aggiornati del 5,85% ;
- che dal 1° settembre 2023 i prezzi e il canone concessorio sono stati aggiornati del 4,275%;

RILEVATO che con propria determinazione n. 494 del 06/9/2023 è stato assunto impegno di spesa per il pagamento delle quote a carico del Comune, così specificate:

	settembre/dicembre 2023	gennaio/luglio 2024
Costo pasto insegnanti	€ 7.000,00	€ 12.000,00 (imp. 121)
Differenza quota pasto per agevolazioni tariffarie su base ISEE	€ 24.600,00	€ 38.000,00 (imp. 119)

CONSIDERATO che, in relazione alle effettive presenze di alunni e insegnanti, si rende necessario ridurre l'impegno assunto per il costo pasto insegnanti ed incrementare l'impegno assunto per la differenza quota pasto per agevolazioni tariffarie su base ISEE come segue:

costo pasto insegnanti – cap. 262/5 – impegno 121: economia di € 1.800,00

agevolazioni tariffarie – cap. 266 – impegno 119: maggiore spesa di € 3.250,00

VISTI il calendario di funzionamento dell'asilo nido comunale e il calendario scolastico dell'istituto comprensivo statale 2024/25;

RITENUTO, pertanto, di assumere impegno di spesa di complessivi € 141.750,00 per il pagamento delle quote a carico, così specificate:

	settembre/dicembre 2024	gennaio/luglio 2025
--	-------------------------	---------------------

Servizio refezione asilo nido	€ 20.000,00	€ 36.000,00
Costo pasto insegnanti	€ 7.000,00	€ 12.000,00
Differenza quota pasto per agevolazioni tariffarie su base ISEE	€ 24.750,00	€ 42.000,00

DARE ATTO che gli oneri a carico della concessionaria (art. 9 del capitolato) sono i seguenti:

- canone per l'anno 2024: € 52.043,34 oltre IVA (aggiornato dello 0,825 % pari al 75% della variazione dei prezzi al consumo operai e impiegati con riferimento al mese di luglio);
- rimborso per utilizzo cucina asilo nido: € 3.000,00 oltre IVA;

DATO ATTO che con il presente provvedimento si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000;

VISTO l'art. 191 del D.L.vo n. 267/2000;

VISTO il Bilancio di Previsione 2024/26;

DETERMINA

- 1) **PROCEDERE**, tenuto conto delle effettive presenze degli utenti, alle modifiche degli impegni assunti per il servizio di refezione scolastica e asilo nido, affidati in concessione alla Ditta Markas srl con contratto rep. n. 9622 in data 22.06.2016, come segue:
costo pasto insegnanti – cap. 262/5 – impegno 121: economia di € 1.800,00;
agevolazioni tariffarie – cap. 266 – impegno 119: maggiore spesa di € 3.250,00;
- 2) **IMPEGNARE** per l'anno scolastico 2024/25 la quota presunta complessiva di € 141.750,00 per sostenere gli oneri del servizio di refezione come specificato nella parte narrativa e indicato nella scheda contabile allegata;
- 3) **ACCERTARE** l'introito di € 63.492,87 quale canone concessorio per l'anno 2024 e di € 3.000,00 quale quota rimborso spese utilizzo cucina nido, come indicato nella scheda contabile allegata;
- 4) **DI ATTESTARE** la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000

Avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente della Repubblica. E' ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture.

**Sottoscritta dal Responsabile d' Area
(CALCAGNO ENZA)
con firma digitale**